
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 80              del  21/01/2019 

Determina n. 59           del 22/01/2019 

 

 

 

OGGETTO: COFINANZIAMENTO PROGETTO  PER UN NUOVO 

CODICE DIPLOMATICO. EDIZIONE E DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PERGAMENE DEL CAPITOLO DELLA CATTEDRALE DI TRANI . 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

– il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università della Basilicata, con nota del 21 novembre 

2018, introitata con prot.n.87492 del 22/11/2018, ha presentato al Comune di Barletta una 

richiesta per sostenere il progetto “Per un nuovo Codice Diplomatico. Edizione e digitalizzazione 

delle pergamene del Capitolo della Cattedrale di Trani”, attraverso il cofinanziamento delle 

attività previste dal programma scientifico; 

– il suddetto Dipartimento (DiSU) ha dato avvio a una indagine scientifica volta a valorizzare e 

promuovere il rapporto di lungo periodo esistente tra la Basilicata e la Puglia attraverso numerose 

attività di ricerca, per effetto anche dell’imminente partecipazione delle due regioni agli eventi 

previsti per l’anno europeo della cultura 2019, del quale sarà capitale la città di Matera; 

– a tal fine il DiSU ha inteso stringere un accordo con l’Arcidiocesi di Trani Barletta Bisceglie 

Nazareth, nel quale si dà avvio a una più complessa operazione di valorizzazione e promozione del 

patrimonio documentario diocesano attraverso l’attivazione del progetto di ricerca denominato 

“Per un nuovo Codice Diplomatico. Edizione e digitalizzazione delle pergamene del Capitolo 

della Cattedrale di Trani”, volto a studiare e pubblicare le pergamene conservate nell’Archivio 

degli arcivescovi di Trani, attualmente quasi del tutto inedite; 

– tale operazione verrà realizzata attraverso un assegno di ricerca (ai sensi dell’art.22 della legge 

240/2010), per complessivi 24.000 euro in cofinanziamento, in parte a gravare sui fondi del 

programma di ricerca ALIM, del DiSU e su quelli di contributori esterni, tra i quali primo 

cofinanziatore è l’Arcidiocesi di Trani;  

– il progetto rientra nell’ambito dei lavori dell’importante e pluridecennale programma nazionale 

denominato ALIM (Archivio per la Latinità Italiana del Medioevo), che vede impegnate nello 

studio e nella pubblicazione di documentazione medievale in Rete e in accesso aperto e gratuito 

alcune delle più importanti Università italiane, tra le quali, oltre all’Università della Basilicata, 

quelle di Siena, Verona, Venezia, Palermo, Suor Orsola Benincasa, e rientra tra i Progetti di 

Rilevanza Nazionale (PRIN) finanziati dal Ministero per l’Università e la Ricerca (MiUR); 

Considerato che:  

− l’Archivio diocesano “Arcivescovo Giovanni” di Trani, uno dei più importanti archivi del 

Mezzogiorno d’Italia, conserva una notevole documentazione che non concerne solo la città di 

Trani ma tutto il territorio della sua Diocesi; 

− la documentazione riguardante, direttamente e no, la città di Barletta, costituisce in esso una parte 

preponderante ed è, ad oggi, sostanzialmente inedita o edita in pubblicazioni ormai datate e 

pressoché introvabili; 

− tra le 150 pergamene indicate nel progetto e destinate a una riedizione in Rete e cartacea, in ben 32 

documenti si fa riferimento alla città di Barletta, a suoi cittadini e a interessi ad essi legati;  

Rilevato che: 

− oltre ai numerosi documenti riguardanti privilegi e transazioni di diversi capitoli ecclesiastici 

cittadini e alcuni dei loro rappresentanti, si segnalano in particolare importanti ed inediti 

documenti riguardanti i canonici del Santo Sepolcro della città di Barletta, che ponevano fine alla 

lunga lite in corso con gli arcivescovi tranesi per la gestione dei cespiti fiscali e dei diritti 

parrocchiali sulla città; 



− il progetto in esame, attraverso lo studio dell’archivio tranese e delle sue pergamene, rappresenta 

un imprescindibile strumento di conoscenza per la storia della città di Barletta,  così come 

dimostrato dalla prima attestazione della famiglia Della Marra in città, nota proprio grazie a una 

delle carte ivi conservate; 

− le fonti documentali medievali saranno poste sotto la lente di ingrandimento, costituita da una 

corretta analisi filologica e dalla conseguente interpretazione dei testi e dei simboli e rese 

disponibili su una piattaforma digitale sul sito dell’ALIM nel quale saranno liberamente fruibili e 

scaricabili su scala globale; 

− il progetto risponde alle necessità di tutela del patrimonio documentario italiano, promuovendo la 

conoscenza e la valorizzazione dei contenuti, con conseguenti importanti ricadute positive in 

termini di promozione dei territori interessati e di facilitazione della ricerca e della conoscenza 

storica e linguistica; 

Considerato, altresì che; 

− il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.91 del 19/12/2018, nella sezione 3 “Obiettivi strategici” ha richiamato tra le attività di 

rilancio culturale del territorio “La mappa dell’identità culturale”; 

− la proposta ha come finalità l’attivazione di un assegno di ricerca annuale, in cofinanziamento tra 

il DiSU dell’Università della Basilicata, l’Archivio della Latinità Italiana (ALIM), l’Arcidiocesi di 

Trani-Barletta-Bisceglie, il Comune di Barletta e sponsor e sostenitori privati, che consentirà 

l’individuazione di una figura altamente formata in grado di lavorare alla realizzazione 

dell’edizione critica (in uno o più volumi) e digitalizzazione di una prima parte delle pergamene 

del fondo pergamenaceo dell’Archivio Diocesano “Arcivescovo Giovanni” di Trani, individuate 

secondo criteri di interesse specifico e di valorizzazione della memoria del territorio; 

Ritenuto opportuno cofinanziare il progetto di ricerca denominato “Per un nuovo Codice 

Diplomatico. Edizione e digitalizzazione delle pergamene del Capitolo della Cattedrale di Trani” 

attraverso un contributo di € 2.000,00, imputando la relativa spesa sul cap.9282 del Bilancio 2019; 

Visti: 

− il D. Lgs. n.26772000 s.m.i.; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

− il Regolamento vigente di contabilità; 

− La delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 “Approvazione del bilancio Pluriennale 2019-2021”; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs 

n. 267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta presentata dal Dipartimento di Scienze Umane 

dell’Università della Basilicata, con nota del 21 novembre 2018, introitata con prot.n.87492 del 

22/11/2018, finalizzata a sostenere il progetto “Per un nuovo Codice Diplomatico. Edizione e 

digitalizzazione delle pergamene del Capitolo della Cattedrale di Trani”, attraverso il 

cofinanziamento delle attività previste dal programma scientifico pari ad € 2.000,00; 

2. DI APPROVARE il cofinanziamento di € 2.000,00 al Dipartimento di Scienze Umane 

dell’Università della Basilicata per l’attivazione di un assegno di ricerca annuale che consentirà 

l’individuazione di una figura altamente formata in grado di lavorare alla realizzazione 

dell’edizione critica (in uno o più volumi) e alla digitalizzazione di una prima parte delle 

pergamene del fondo pergamenaceo dell’Archivio Diocesano “Arcivescovo Giovanni” di Trani, 



che saranno successivamente individuate in base a criteri di interesse specifico e in relazione alla 

valorizzazione della memoria del territorio; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.000,00 omnicomprensiva sul capitolo di spesa 

n.9282 del Bilancio 2019 in favore del Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli 

Studi della Basilicata, Via Nazario Sauro, 85 - 85100 Potenza; 

4. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare mediante bonifico bancario la 

somma complessiva di € 2.000,00 a favore del Dipartimento di Scienze Umane dell’Università 

degli Studi della Basilicata, Via Nazario Sauro, 85 - 85100 Potenza, imputando le relative spese 

per commissioni sul bonifico a carico di questa Amministrazione; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del 

d.lgs.n.267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo pretorio Informatico; 

8. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione 

n.9, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 
 

 

          Il Dirigente 

         dott.ssa Santa Scommegna 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.59 del 22/01/2019

25/01/2019Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: COFINANZIAMENTO PROGETTO  PER UN NUOVO CODICE DIPLOMATICO. EDIZIONE E DIGITALIZZAZIONE DELLE
PERGAMENE DEL CAPITOLO DELLA CATTEDRALE DI TRANI .

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 126.356,00
83.543,00

2.000,00
85.543,00
40.813,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 5.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Disponibilità residua: 3.000,00

Capitolo: 9282

Oggetto: Sostegno all'editoria dedicata alla memoria identitaria della città

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 437/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 437/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 437/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 25/01/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA

Visti

80

COFINANZIAMENTO PROGETTO  PER UN NUOVO CODICE DIPLOMATICO. EDIZIONE E
DIGITALIZZAZIONE DELLE PERGAMENE DEL CAPITOLO DELLA CATTEDRALE DI TRANI .

2019

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 59
22/01/2019Data adozione:

25/01/2019Data

FAVOREVOLE

Dott Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/01/2019                          N°  59 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 01/02/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 16/02/2019 

 

 

Barletta, lì 01/02/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


